
МНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

ГАЛОЎНАЕ ЎПРАЎЛЕННЕ 
ПА АДУКАЦЫІ 

БРЭСЦКАГА АБЛВЫКАНКАМА

г. Брэст

Об экспериментальной и 
и ^новационной деятельности в 
учреждениях образования
Брестской области в 2023/2024 
учебном году

В целях развития системы образования области, совершенствования 
научно-методического обеспечения деятельности учреждений образования, 
внедрения результатов инновационной деятельности в практику работы и в 
соответствии с приказом Министерства образования Республики Беларусь 
от 28.08.2023 № 411 «Об экспериментальной и инновационной 
деятельности в 2023/2024 учебном году» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень учреждений образования, на базе 
которых осуществляется экспериментальная и инновационная 
деятельность в сфере образования в 2023/2024 учебном году согласно 
приложению.

2. Государственному учреждению образования «Брестский областной 
институт развития образования» (А.В.Мощук), государственному 
учреждению «Брестский областной учебно-методический центр 
профессионального образования» (А.К.Ковалевский) обеспечить:

2.1. Научно-методическое сопровождение экспериментальной и 
инновационной деятельности в учреждениях образования области;

2.2. Повышение квалификации педагогических работников 
учреждений образования по вопросам осуществления экспериментальной и 
инновационной деятельности.

2.3. Обеспечить координацию и методическое сопровождение 
экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях 
дэшкольного, общего среднего, специального, среднего специального 
оэразования, учреждениях дополнительного образования детей и 
молодежи, социально-педагогических учреждениях.



2

2.4. Организовать трансляцию передового опыта, освещать ход и 
результаты инновационной деятельности.

3. Структурным подразделениям районных исполнительных 
комитетов, администраций районов г. Бреста, осуществляющих 
гэсударственно-властные полномочия в сфере образования:

3.1. Закрепить специалистов структурных подразделений районных 
(городского) исполнительных комитетов, администраций районов г. 
Бреста, осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере 
образования, методистов районных учебно-методических кабинетов в 
качестве координаторов экспериментальных и инновационных проектов.

срок исполнения - до 15.09.2023.
3.2. Обеспечить организацию методического, организационно

педагогического, материально-технического сопровождения 
э гсспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях 
образования.

срок исполнения - постоянно.
3.3. Своевременно предоставлять в ГУО «Брестский областной 

институт развития образования», ГУ «Брестский областной учебно
го етодический центр профессионального образования» заявки на 
организацию инновационной и экспериментальной деятельности, 
промежуточные справки о результатах реализации экспериментальных и 
инновационных проектов, а также итоговые справки о результатах 
инновационной деятельности.

срок исполнения - постоянно.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей 

начальника главного управления по образованию по направлениям 
деятельности, ректора государственного учреждения образования 
«Брестский областной институт развития образования» Мощука А.В.

Б ачальник главного ЛЛл/ S'
управления </ Н.А. Калиновская

Мощу к 25 96 54

•Я W



Приложение
к приказу главного управления по 
образованию Брестского 
облисполкома , „
отД?-ОР.^Я’->№

Перечень учреждений образования Брестской области, на базе 
которых осуществляется экспериментальная и инновационная 
деятельность в сфере образования в 2023/2024 учебном году

]

№ 
і/п

Наименование учреждений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

1. Экспериментальная деятельность
• Государственное учреждение образования 

«Детский сад № 10 г. Пинска» Брестской 
области

Апробация разноуровневого 
содержания образования
воспитанников с
особенностями 
психофизического развития с 
учетом принципа
инклюзивности (2021-2024)

Z Государственное учреждение дошкольного 
образования «Детский сад № 8 г. 
Барановичи» Брестской области

■ к Г осударственное учреждение образования 
«Детский сад № 6 г. Иваново» Брестской 
области

к Государственное учреждение образования 
«Детский сад № 20 г. Кобрина» Брестской 
области
Государственное учреждение образования 
«Детский сад № 3 г. Сталина» Брестской 
области

Апробация дидактических 
материалов, направленных на 
логико-математическое 
развитие воспитанников
старшего дошкольного
возраста (от 5 до 7 лет) (2022
2024)

< Государственное учреждение образования 
«Белоушский детский сад» Сталинского 
района Брестской области

Государственное учреждение образования 
«Лицей № 1 г. Барановичи» Брестской 
области

Апробация
экспериментальных
интегрированных учебных 
планов и учебных программ 
в условиях обновленного 
содержания допрофильной 
подготовки и профильного 
обучения (2020-2024)

• Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 28 г. Бреста»

с 1 Государственное учреждение образования 
«Лицей № 1 имени А.С. Пушкина г. Бреста»

0. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 18 г. Барановичи» 
Брестской области

1 1. Государственное учреждение образования 
«Здитовская средняя школа» Березовского 
района Брестской области

1 2. Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 3 имени В.З. Коржа г. Пинска»

1 3. Государственное учреждение образования 
«Гимназия г. Ляховичи» Брестской области

Апробация моделей
управления качеством
образования в учреждениях 
общего среднего образования 
(2022-2026)

1 4. Г осударственное учреждение образования 
«Коссовская средняя школа имени А. Зайко» 
Ивацевичского района Брестской области

1 5. Г осударственное учреждение образования



2
№ 
п/п

Наименование учреждений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

«Крошинская средняя школа»
Барановичского района Брестской области

16. Государственное учреждение образования 
«Леснянская средняя школа» Барановичского 
района Брестской области

17. Государственное учреждение образования 
«Мирновская средняя школа Барановичского 
района» Брестской области

18. Государственное учреждение образования 
«Мирская средняя школа» Барановичского 
района Брестской области

19. Государственное учреждение образования 
«Столовичская средняя школа» 
Барановичского района Брестской области

■ 20. Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 1 г. Дрогичина» 
Брестской области

< 21. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 1 г. Микашевичи» 
Лунинецкого района Брестской области

122. Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 2 г. Микашевичи» 
Лунинецкого района Брестской области

г >3. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 19 г. Барановичи» 
Брестской области

г >4. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 3 г. Березы» Брестской 
области

/ 15. Государственное учреждение образования 
«Полонковская средняя школа 
Барановичского района» Брестской области

/■
2 '6. Государственное учреждение образования 

«Вольновская средняя школа» 
Барановичского района Брестской области

/* ,7. Государственное учреждение образования 
«Беловежская средняя школа» Каменецкого 
района Брестской области

** 8. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 7 г. Барановичи» 
Брестской области

9. Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 5 г. Барановичи» Брестской 
областиПГ“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 1 г. Лунинца» Брестской 
области

Апробация 
экспериментальной учебной 
программы по учебному 
предмету «Физическая
культура и здоровье» с 
вариативным компонентом 
«Хоккей» для І-ІІ классов 
учреждений общего среднего 
образования (2022-2024)

ТГ“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 2 г. Лунинца» Брестской 
областит~ Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 3 г. Лунинца» Брестской 
области3~ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 4 г. Лунинца» Брестской 
области



3

1
№
1/n

Наименование учреждений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

M. Г осударственное учреждение образования 
«Гимназия г. Лунинца» Брестской области

35. Г осулапственное учпежление обпазования 
«Спедняя школа № 1 г. Ппужаны имени 
Кпаснознаменного Белорусского военного 
округа» Брестской области

36. Г осулапственное учпежление образования 
«Средняя школа № 3 г. Пружаны» Брестской 
области

VT~ Госудапственное учпежление образования 
«Средняя школа № 5 г. Пружаны» Брестской 
области

387“ Государственное учреждение образования 
«Гимназия г. Пружаны» Брестской области
Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 1 г. Ивацевичи» 
Брестской области

ror~ Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 3 г. Ивацевичи» 
Брестской области

H7“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 4 г. Ивацевичи» 
Брестской области

Irr~ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа д. Клейники
имени Ю.В. Харитончика» Брестского района 
Брестской области

Апробация учебной
программы и учебного
пособия «История Беларуси в 
контексте всемирной
истории» для X класса 
учреждений образования,
реализующих 
образовательные программы 
общего среднего образования 
(2023-2024)

z ізт- Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 19
г. Барановичи» Брестской области

LJT Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 16 г. Барановичи» 
Брестской области

Апробация модели создания 
дружественной и
поддерживающей среды в 
учреждениях общего
среднего образования (2020
2025)

Z57“ Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 1 г. Пружаны имени 
Краснознаменного белорусского военного 
округа» Брестской области

Z 6. Государственное учреждение образования 
«Порослянская средняя школа» Пружанского 
района Брестской области

zT~ Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 3 г. Иваново» Брестской 
области

z 8. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 14 имени Е.М. Фомина 
г.Бреста»

1197“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 2 г. Жабинки» Брестской 
области

507“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 2 г. Каменца» Брестской 
области

'17“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 3 г. Пружаны» Брестской



4
№ 
п/п

Наименование учреждений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

области
52. Государственное учреждение образования 

«Средняя школа № 6 Кобрина» Брестской 
области

53. Государственное учреждение образования 
«Центр коррекционно-развивающего
обучения и реабилитации “Стимул” г. 
Бреста»

Апробация методического 
обеспечения модели
сопровождения семьи,
воспитывающей ребенка с 
особенностями 
психофизического развития, 
как субъекта
образовательного процесса 
(2023-2024)

54“ Государственное учреждение образования 
«Центр коррекционно-развивающего
обучения и реабилитации Брестского района» 
Брестской области

55. Государственное учреждение образования 
«Детский сад № 46 г. Бреста»

56. Государственное учреждение образования 
«Детский сад № 1 г. Ляховичи» Брестской 
области

7Г~ Государственное учреждение образования 
«Специальная школа № 1 г. Бреста»

Апробация модели
деятельности воспитателя, 
обеспечивающего 
персональное сопровождение 
детей с расстройствами 
аутистического спектра в 
учреждениях образования 
(2023-2024)

58. Государственное учреждение образования 
«Детский сад № 51 г. Бреста»

59Г“ Государственное учреждение образования 
«Детский сад № 40 г. Бреста»

>0. Государственное учреждение образования 
«Специальная школа № 1 г. Бреста»

Апробация содержания 
коррекционных занятий для 
учащихся с расстройствами 
аутистического спектра на 
первой ступени общего 
среднего образования (2023
2024)>1. Г осударственное учреждение образования 

«Средняя школа № 7 г. Барановичи»

7Г~ Частное учреждение образования «Колледж 
бизнеса и права»

Разработка и апробация 
механизмов реализации 
образовательной программы 
среднего специального 
образования в 
дистанционной форме 
получения образования по 
специальностям «Лесное 
хозяйство», «Правоведение» 
(2019-2025)

( Учреждение образования «Барановичский 
государственный колледж технологии и 
дизайна» Брестской области

Апробация SMART-среды в 
качестве модели организации 
образовательного процесса в 
учреждениях образования, 
реализующих 
образовательные программы 
профессионально-



5
№ 
п/п

Наименование учреждений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

технического и среднего 
специального образования 
(2020-2024)

64. Учреждение образования «Барановичский 
государственный колледж строителей» 
Брестской области

Апробация методики оценки 
педагогической 
эффективности современных 
образовательных технологий 
в преподавании учебных 
предметов

65. Учреждение образования «Пинский 
государственный аграрный технологический 
колледж» Брестской области

профессионального 
компонента (2021-2024)

66. Учреждение образования «Лунинецкий 
государственный аграрный колледж»
Брестской области

Разработка и апробация 
компетентностно- 
ориентированной методики 
оценки уровня
профессионального 
мастерства преподавателей 
учебных предметов
профессионального 
компонента (2021-2025

57Г“ Учреждение образования «Брестский 
государственный торгово-технологический 
колледж»

38. Учреждение образования «Барановичский 
государственный колледж строителей» 
Брестской области

Апробация цифровой модели 
управления качеством 
образовательного процесса

Учреждение образования «Барановичский 
государственный колледж технологии и 
дизайна» Брестской области

учреждения образования
(2021-2025)

Учреждение образования «Барановичский 
государственный колледж машиностроения» 
Брестской области

м. Учреждение образования «Белоозерский 
государственный колледж электротехники» 
Брестской области •
Учреждение образования «Березовский 
государственный колледж строителей» 
Брестской области
Учреждение образования «Брестский
государственный колледж связи»
Учреждение образования «Брестский 
государственный торгово-технологический 
колледж»

5. Учреждение образования «Брестский 
государственный колледж сферы 
обслуживания»

6. Учреждение образования «Брестский
государственный колледж приборостроения»

/7~ Учреждение образования «Брестский 
государственный колледж транспорта и 
сервиса»

?КТ“ Учреждение образования «Брестский 
государственный колледж легкой 
промышленности»

■ч. Учреждение образования «Брестский



6

1
^2
1/п

Наименование учреждений 
образования, на оазе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

государственный колледж строителей»
SO. Учреждение образования «Высоковский 

государственный аграрный колледж» 
Брестской области

ИГ“ Учреждение образования «Ганцевичский 
государственный аграрный колледж» 
Брестской области
Учреждение образования «Дрогичинский 
государственный аграрный колледж»
Брестской области

£Г~ Учреждение образования «Ивацевичский 
государственный аграрный колледж»
Брестской области

иг Учреждение образования «Кобринский 
государственный политехнический колледж» 
Брестской области

S5T Учреждение образования «Кобринский 
государственный колледж сферы 
обслуживания» Брестской области

S6. Учреждение образования «Лунинецкий 
государственный аграрный колледж»
Брестской области

Г7Г- Учреждение образования «Лунинецкий 
государственный политехнический колледж» 
Брестской области

'1 58. Учреждение образования «Малоритский 
государственный аграрный колледж»
Брестской области

>9Г“ Учреждение образования «Новомышский 
государственный аграрный колледж»
Брестской области( >0. Учреждение образования «Пинский 
государственный колледж техники и 
технологий» Брестской областис '1. Учреждение образования «Пинский
государственный автомеханический
колледж» Брестской областис ^Г“ Учреждение образования «Пинский 
государственный колледж строителей» 
Брестской области

Т~ Учреждение образования «Пинский
государственный аграрный колледж»
Брестской области~с537“ Учреждение образования «Пинский
государственный аграрный технологический 
колледж» Брестской областис>57" Учреждение образования «Пинский
государственный аграрно-технический
колледж имени А.Е. Клещева» Брестской 
области~с>57“ Учреждение образования «Пружанский 
государственный аграрно-технический
колледж» Брестской областис>7. Учреждение образования «Столинский 
государственный аграрный колледж»
Брестской области



7
№ 
і/п

Наименование учреждений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

Учреждение образования «Сталинский 
государственный аграрно-экономический
колледж» Брестской области

99. Учреждение образования «Белорусский 
государственный университет транспорта» 
Брестский колледж

Апробация модели
формирования 
надпрофессиональных 
компетенций учащихся
учреждений образования,
реализующих 
образовательные программы 
профессионально
технического и среднего 
специального образования, 
во внеучебной деятельности 
(2021-2024)т 10. Учреждение образования «Пинский

государственный аграрно-технический
колледж имени А.Е. Клещева» Брестской 
области

Апробация цифровой модели 
профориентационной работы 
в условиях учреждений 
образования, реализующих 
образовательные программы 
профессионально
технического и среднего 
специального образования 
(2022-2025)

тГГ- Учреждение образования «Малоритский 
государственный аграрный колледж»
Брестской области

к )2. Учреждение образования «Брестский 
государственный колледж легкой 
промышленности»

Апробация модели
взаимодействия «колледж- 
школа» по организации 
профориентационной работы 
с учащимися с
особенностями 
психофизического развития 
(2022-2025)

1( І37- Государственное учреждение образования 
«Вспомогательная школа
г. Бреста»

“П Учреждение образования «Ивацевичский 
государственный аграрный колледж»
Брестской области

Апробация организационно
методической структуры
сопровождения 
инклюзивного образования в 
учреждениях образования, 
реализующих 
образовательные программы 
профессионально
технического и среднего 
специального образования 
(2022-2025)к 5. Учреждение образования «Барановичский 

государственный университет» обособленное 
подразделение «Ляховичский аграрный 
колледж» Брестской области

Разработка и апробация 
технологий дополненной 
реальности в 
образовательном процессе 
учреждений образования 
(2022-2025)

11)6. Учреждение образования «Сталинский 
государственный аграрно-экономический
колледж» Брестской областик)7~ Учреждение образования «Брестский
государственный колледж связи»к18. Учреждение образования «Кобринский 
государственный политехнический колледж» 
Брестской областик)Г“ Учреждение образования «Белоозерский 
государственный колледж электротехники»

Разработка и апробация 
модели формирования



8
№ 
і/п

Наименование учреяеденнй 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

Брестской области культуры энергосбережения 
у учащихся учреждений 
образования, реализующих 
образовательные программы 
профессионально
технического образования 
(2022-2025)

т ГОГ“ Учреждение образования «Пинский
государственный автомеханический
колледж» Брестской области

Разработка и апробация 
методики профилизации
общеобразовательного 
компонента учебного плана 
учреждения образования
(2023-2028)

11. Инновационная деятельность
т [1. Государственное учреждение образования 

«Жемчужненский детский сад»
Барановичского района Брестской области

Внедрение методики
формирования основ
экономической культуры у 
детей дошкольного возраста 
(2020-2024)

т [7Г“ Государственное учреждение образования 
«Детский сад № 15 г. Кобрина» Брестской 
области

т гг~ Государственное учреждение дошкольного 
образования «Детский сад № 20 г. Бреста»

тR7- Государственное учреждение дошкольного 
образования «Детский сад №56 г. Бреста»

т .5. Государственное учреждение образования 
«Детский сад № 10 г. Пинска» Брестской 
области

Внедрение модели 
формирования культуры 
межличностного общения 
детей дошкольного и 
школьного возраста на 
православных традициях и 
ценностях белорусского 
народа в условиях 
государственного двуязычия 
(2019-2024)

т .6. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 13 г. Барановичи» 
Брестской области

Т1 7. Государственное учреждение специального 
образования «Специальный детский сад № 51 
г. Барановичи» Брестской области

п 8. Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 17 г. Барановичи» 
Брестской области

Внедрение модели
этнической социализации и 
формирования 
поликультурной 
компетентности личности 
обучающихся в современном 
образовательном 
пространстве на
православных традициях и 
ценностях белорусского
народа (2021-2024)

11 9. Государственное учреждение дошкольного 
образования «Детский сад № 14 г. 
Барановичи» Брестской области

т:UT Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 10 г. Барановичи» 
Брестской области

т:ПГ“ Государственное учреждение дошкольного 
образования «Детский сад № 33 г. 
Барановичи» Брестской области

к!2Г~ Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 2 г. Пинска» Брестской области

і; Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 3 г. Белоозерска» 
Березовского района Брестской области

т: Г осударственное учреждение образования 
«Гимназия г. Кобрина» Брестской области

Внедрение технологии
многомерного чтения для 
формирования 
функциональной 
грамотности младших

І2.5~ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 4 г. Барановичи» 
Брестской области



9
№ 
п/п

Наименование учреждений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

"I 26. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 1 г. Жабинки» Брестской 
области

школьников (2021-2024)

л тг~ Государственное учреждение образования 
«Ракитницкая средняя школа» 
Жабинковского района Брестской области

л 287~ Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 2 г. Бреста»

л 29Г" Государственное учреждение образования 
«Гимназия г. Дрогичина» Брестской области

Внедрение модели
формирования 
функциональной 
грамотности учащихся
посредством интеграции
педагогических и цифровых 
технологий (2022-2025)

л ШГ" Учреждение образования «Столинская 
государственная гимназия» Брестской 
области

лИГ" Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 1 г. Березы имени В.Х. 
Головко» Брестской области

Внедрение модели
формирования читательской 
грамотности у учащихся II 
ступени общего среднего 
образования (2021-2024)

1 YZT Государственное учреждение образования 
«Гимназия г. Ганцевичи» Брестской области

л 55Г~ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 7 г. Кобрина» Брестской 
области

тИГ" Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 3 г. Пинска» Брестской 
области

тИГ" Государственное учреждение образования 
«Сигневичская средняя школа» Березовского 
района Брестской области

1116. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 1 г. Ляховичи» Брестской 
области

Внедрение модели
самообразования учащихся в 
компетентностно- 
ориентированной 
образовательной среде на 
основе методов стратегии 
форсайта(2021-2025)

тІ7Г Государственное учреждение образования 
«Гимназия г. Иваново» Брестской области

т ІК7" Г осударственное учреждение образования 
«Гимназия № 5 г. Барановичи» Брестской 
области

т 9. Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 2 г. Бреста»

тUT" Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 2 г. Барановичи» Брестской 
области

тТГ~ Государственное учреждение образования 
«Гимназия №4 г. Барановичи» Брестской 
области

1Г~ Государственное учреждение образования 
«Малоритская средняя школа № 2» Брестской 
области

Внедрение модели
формирования 
эмоционально-ценностного 
отношения учащихся к 
героическому прошлому
белорусского народа
посредством использования 
историко-культурных 
ресурсов региона в учебной и 
внеклассной работе
учреждений общего среднего

т JT Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 3 г. Барановичи» 
Брестской области

І5П Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 1 г. Барановичи им. С.И. 
Грицевца» Брестской области

1



10
JN'o 
п/п

Наименование учреждений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

образования и
дополнительного 
образования детей и 
молодежи (2021-2024)

1 45. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 3 г. Ивацевичи» 
Брестской области

Внедрение модели 
семантизации духовно
нравственных понятий и 
категорий на основе 
традиционных ценностей 
белорусского народа (2021
2024)146. Государственное учреждение образования 

«Начальная школа № 10 г. Кобрина» 
Брестской области

Внедрение модели 
использования драматизации 
как средства духовно
нравственного развития 
учащихся (на примере 
традиционного белорусского 
театра «Батлейка») (2023
2026)1 47Г“ Государственное учреждение образования 

«Средняя школа № 1 г. Березы имени В.Х. 
Головко» Брестской области

Внедрение модели 
гражданского и 
патриотического воспитания1 Государственное учреждение образования 

«Средняя школа № 12 имени Героя 
Советского Союза И.К. Кабушкина г. 
Барановичи» Брестской области

на основе истории и 
традиций белорусского 
народа (2021-2024)

т49Г“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа №21 г. Барановичи» 
Брестской областитЯГ“ Государственное учреждение образования 
«Гимназия г. Каменца» Брестской области

Внедрение сетевой модели 
формирования гражданско-тЯ7“ Государственное учреждение образования 

«Молотковичская средняя школа» Пинского 
района Брестской области

патриотической позиции
обучающихся: региональная 
модель (2022-2025)т52. Государственное учреждение образования 

«Средняя школа г. п. Домачево» Брестского 
района Брестской областит53. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 1 г. Каменца» Брестской 
областит54. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 8 г. Бреста имени Героя 
Беларуси В.Н. Карвата»

1 55. Г осу дарственное учреждение образования 
«Средняя школа № 10 г. Пинска» Брестской 
областит 56. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 13 г. Бреста имени В.И. 
Хована»т7Г~ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 27 г. Бреста»т >8. Государственное учреждение образования 
«Ставокская средняя школа» Пинского 
района Брестской области1. Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 3 г. Барановичи»

Внедрение модели
формирования активной



и
№ 
п/п

Наименование учреадений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)1 60. Государственное учреждение образования 

«Лядецкая средняя школа» Столинского 
района Брестской области

гражданской позиции
учащихся и готовности к
реализации общественно
значимых инициатив
посредством применения
технологий социального
творчества и
командообразования 
(2023-2026)

1 61. Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 6 г. Бреста имени Маршала 
Советского Союза Жукова Г.К.»1 62. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 19 г. Бреста»

л 63. Государственное учреждение образования 
«Мокранская средняя школа» Малоритского 
района Брестской областил 64. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа №20 г. Бреста имени Героя 
Советского Союза Д.М. Карбышева»л 65. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 32 г. Бреста»

Внедрение модели
организационно
методического обеспечения 
деятельности ресурсного
центра по духовно
нравственному воспитанию 
обучающихся (2022-2025)

л66. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 33 г. Бреста»л67Г Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 19 г. Бреста»

1 о оо Государственное учреждение 
дополнительного образования детей и 
молодежи «Центр экологии, туризма и 
краеведения г. Барановичи» Брестской 
области

Внедрение модели
формирования 
функциональной 
грамотности обучающихся в 
сфере туризма и краеведения 
(2022-2025)л69. Государственное учреждение образования 

«Гимназия г. Лунинца» Брестской области
Внедрение модели военно
патриотического воспитания 
учащихся в открытом 
образовательном 
пространстве учреждения 
образования (2022-2027)

л70“ Г осу дарственное учреждение образования 
«Средняя школа № 2 г. Ляховичи» Брестской 
областил7ТГ“ Государственное учреждение образования 
«Хидринская средняя школа» Кобринского 
района Брестской областил-Т1~ Государственное учреждение образования 
«Пинковичская средняя школа имени Якуба 
Коласа» Пинского района Брестской области

Внедрение модели
формирования культуры
межличностного общения
как фактора создания 
бесконфликтного 
пространства учреждения 
образования (2021-2024)

л-ТГ~ Г осударственное учреждение образования 
«Гимназия № 1 имени Ф.Я. Перца г. Пинска» 
Брестской областил- 74“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 1 г. Пинска» Брестской 
областил- 75. Государственное учреждение образования 
«Детский сад № 11 г. Пинска» Брестской 
области

1 76. Государственное учреждение образования 
«Детский сад № 8 г. Пинска» Брестской 
областит77~ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 16 г. Барановичи» 
Брестской области

Внедрение модели
конструктивного 
взаимодействия социальных 
партнеров в условиях 
применения медиативных
технологий участниками

т 78. Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 18 г. Бреста»



12
№ 
п/п

Наименование учреждений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

образовательного процесса 
(2022-2025)

/9. Государственное учреждение образования 
«Жеребковичская средняя школа им. М.Г. 
Минкевича» Ляховичского района Брестской 
области

Внедрение модели
социально-эмоционального 
обучения как условия 
формирования 
универсальных компетенций 
обучающихся (2021-2024)

1 80. Государственное учреждение образования 
«Тышковичская средняя школа» Ивановского 
района Брестской областил 81. Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 4 г. Бреста»л 1Г“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 2 г. Столина» Брестской 
области

Внедрение модели
формирования 
функциональной 
грамотности как основы 
социализации и
профессионального 
самоопределения учащихся 
посредством 
индивидуализации 
образовательного процесса 
(2023-2026)

Б1Т Государственное учреждение образования 
«Большечучевичская средняя школа» 
Лунинецкого района Брестской области

11 Государственное учреждение образования 
«Лицей г. Жабинки» Брестской области

Т?5Г Государственное учреждение образования 
«Брестский областной лицей имени П.М. 
Машерова»

Внедрение модели 
безопасного поведения в сети 
Интернет субъектов 
образовательного процесса 
(2022-2025)

"Г 56. Государственное учреждение образования 
«Гимназия г. Белоозерска» Брестской области1 ГГ~ Государственное учреждение образования 
«Гимназия № 3 г. Бреста»т 5ЯГ“ Г осударственное учреждение образования 
«Гимназия г. Пружаны» Брестской областит Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 4 г. Кобрина» Брестской 
области“П '0. Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 2 г. Лунинца» Брестской 
областит ТГ“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 5 г. Бреста»т 1Г“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 16 г. Пинска» Брестской 
областит537“ Г осударственное учреждение образования 
«Средняя школа № 18 г. Пинска» Брестской 
области

Внедрение модели
формирования 
информационной 
безопасности личности в
современном 
образовательном 
пространстве(2023-2026)

“П)47“ Г осударственное учреждение образования 
«Микашевичская гимназия имени В.И. 
Недведского» Лунинецкого района Брестской 
области

Внедрение модели
оптимизации управления
педагогическим 
самообразованием в
учреждении образования
(2021-2024)



13
№ 
п/п

Наименование учреждений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)

95. Государственное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
творчества детей и молодежи г. Пружаны» 
Брестской области

Внедрение кластерной
модели реализации
профессиональных 
намерений детей с
интеллектуальной 
недостаточностью и их 
нормотипичных сверстников 
(2019-2024)

1 96. Государственное учреждение специального 
образования «Центр коррекционно
развивающего обучения и реабилитации 
Пинского района» Брестской области

Внедрение системы оценки 
качества специального 
образования в условиях 
центра коррекционно
развивающего обучения и 
реабилитации (2021-2024)

1ТГ~ Государственное учреждение специального 
образования «Центр коррекционно
развивающего обучения и реабилитации 
Ляховичского района» Брестской области

л 98. Государственное учреждение специального 
образования «Центр коррекционно
развивающего обучения и реабилитации 
«Веда» г. Бреста»

л 99Г“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 2 г. Березы» Брестской 
области

Внедрение методики
коррекционно
педагогической работы с 
учащимися с трудностями в 
обучении на I ступени
общего среднего образования 
с опорой на знание
функциональной 
организации мозговой
деятельности как основы 
формирования 
математических знаний и 
умений (2022-2025)

"2КГ“ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 13 г. Барановичи» 
Брестской области

■7Л~ Государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 3 г. Березы» Брестской 
области

Внедрение модели
коррекционно
педагогической работы по 
формированию системы
личностных, 
метапредметных и
предметных компетенций у 
обучающихся с
особенностями 
психофизического развития 
(2022-2027)

Т’ J2T Учреждение образования «Дрогичинский 
государственный аграрный колледж»
Брестской области

Внедрение модели
индивидуальной 
профилактической работы с 
учащимися в учреждениях 
образования, реализующих 
образовательные программы 
профессионально
технического и среднего 
специального образования, в 
рамках социального
партнерства(2021-2024)



14
№ 
п/п

Наименование учреждений 
образования, на базе которых 

осуществляется экспериментальная и 
инновационная деятельность

Наименование 
экспериментальных и 

инновационных проектов 
(сроки реализации)ЮГ- Учреждение образования «Брестский 

государственный университет имени А.С. 
Пушкина» Пинский колледж

Внедрение модели
профессионально
психологической адаптации 
будущих рабочих и
специалистов на основе 
взаимодействия с
организациями - заказчиками 
кадров 
(2021-2024)

Учреждение образования «Брестский 
государственный колледж сферы 
обслуживания»

Внедрение форм и методов 
реализации 
компетентностного подхода в 
сфере воспитания в
учреждениях образования, 
реализующих 
образовательные программы 
профессионально
технического и среднего 
специального образования 
(2022-2025)1057“ Учреждение образования «Лунинецкий 

государственный политехнический колледж» 
Брестской области

Внедрение модели 
адаптивной образовательной 
среды для реализации 
образовательных программ 
среднего специального 
образования в условиях 
инклюзии (2022-2025)л 06. Учреждение образования «Пинский

государственный аграрный колледж»
Брестской области

Внедрение модели
формирования у учащихся 
учреждений образования,
реализующих 
образовательные программы 
профессионально
технического и среднего 
специального образования, 
ценностного отношения к 
жизни (2023-2026)


